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Date: 06.06.2023.

Numri i kontratés:!; 621-23-3113-5-2-1/C749

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Euroasphalt  Sh.p.k.; Univerzal Comere, Skenderbeu ( Jasht Qytetit),

GJAKOVE, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pé
shénuara me poshté:

*036Ndértimi i ures me murin brojtes té lumi gryka né fshatin Kosavé me numér identifikues: 621-23-
3113-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-036-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: <A MURI MROJTES

L=65.00m H=2.0m deri ne 3.0m; B=0.25m *BURA L=5.00m; B=Sm e+si dhe elemente
specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

H *(036=Ndértimi i ures me murin brojtes t¢é lumi gryka né fshatin Kosavi

Neni 2 Cmimi

I punce

tjera té

2.1 Cuiimi total i punéve duhet (& jeté: 21,558.00 €; ( njezet e nje mij ¢ peseqind ¢ pesedhjete e tete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér dubel t& Jjeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontrakt
horxh Kontraktuesit sipas kontra@s. Ai duhet té je(é i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta & Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme (¢ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikiniet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendi:)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes 5é tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jang dhéné mé si

u lutemi referojuni kitij numei 16 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me (1

ues 1 ka

raste té

pér.

hesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g¢ kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontrakiues, nga
njtra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtel ¢
Veganta 1& Kontratés.,

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vérletim (¢ pranimit & saj, ai duhet ta thot¢ kété né
komunikatén ¢ tij. Sa heré q¢ ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vertetim (€ pranimit 1€ komunikatés s¢ tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet Ci marré (& gjitha masat e
nevojshme pér € siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij,

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.
4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
D36 LZad2
o
/S ,
" (=¥{S)
e I

\or, Y
Data: 06.06.2023. o\ mn ok

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve Ekonomik
Euroasphalt  Sh.p.k.; Univerzal Comerc,
Skenderbeu ( Jasht Qytetit), GJAKOVE

Pozita: :D Q @’}79 ﬂéﬁ o

Nénshkrimi: P
CE
Data: 06.06.2023. —

Vula:

< Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.

2




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri 1 kontratés: 621-23-3113-5-2-1/C749

Nent § Pérkulizimet

1.1 “Kontratg" do 1€ thot¢ marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, sic dshig
shénuar né formularin ¢ kontralés t& nénshkruar nga palét. duke pérfshirs 18 gjitha shiojeal pér kéi# dhe (& gjitha
dokumentet e inkerporuar me refcrencé né 18,

1.2 “Puné&” konsiderohen (& gjitha alo pung (& cilat jang objekt i kontratés dhe 1€ cital Autoriteti Kontraklues
kérkon gé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisjc, struktura inxhinieringu civil, struktura (& era apo pjesé 18 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié aperatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i cakluar né lormularin e
kontratés, { cili (1€ cilét) Eshté palé né kontratg dhe 8shié i oblipuar 1& kryejit punét sipas marréveshjes dhe i cilj
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i cakluar né kushtet ¢ vecanta 1& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteli Kontraktues), i cili 8shié ptrgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér (@

giitha hollésité duhet i raportojé Autoriletit Kontraktues,

L5*Cmimi Kontratés” do (8 thoté shuma qé i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes n& formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do 1€ thoté vendi i caktuar pér krycrien ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do & thot€ ¢ (6ré makineria perishiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér keyerjen e punéve 18 kontrakluara g€ duhet (¢ behen sipas kontratiss.

1.8 “Skicat” nénkuplojné vizatimet, llogaritjel, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Auloriteti
Koniraktues pér kryerjen ¢ punéve 1& kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thotit Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratis.
LI “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojng cili &shté ligji q¢ i percakton 1 gjitha ¢eshijet q€ nuk jané (€ mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhtn e specilikuar ng KVE.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1@ jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes 16 cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjesé (8 saj te njé palé ¢ treld.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qg, pa miratim paraprak me shkrim nga Auteriteti kontraktues, ta transferojé
kontraién ose nj¢ pjesé 1€ saj, ose ndonjé pirfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkesé pir pagesé, né favor & bankieréve & Kontrakiuesit, (& shumave q& duhet i paguhen ose gé
do 1& béhen borxh sipas kontratés; ose

b} n& rast 1& dhinies s¢ 1€ drejlés s¢ Kontrakiuesit siguruesve 18 Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonji
person tjelér i detyruar né rasiet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbijen ose detyrimin ¢ Kontrakiuesil.

3.3 Pér géllimel ¢ nenil 3.2, aprovimi i njé translerimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén e kontratés gé tashmé gshié reatizuar osc Pér pjesén gé nuk Eshié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriterel e pérshialshmérisé & zbatohen pér dhénien ¢
kontralés pérveg né raste kur transferimi béhel né banké apo kompani € sigurimit ose instilucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkootrata éshié valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilss Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé piese (& kontralés sé Lij njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontralés q¢ do (& nénkontraktohen dhe identiteli i nénkontraktuesve i bihen & ditura
Autoriletit kontraklues me rastin ¢ dorézimit te ofcriés. Ne rast e ndryshimit te nénkontrakivesve gjate
implementimit 1c kontrates, Kontraktuesi duhct te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraklues do ta lajmérojé Kontrakiuesin per vendimin e vet brenda 30 dieg punc nga marrja e njoftimit, duke i
paragiiur arsyel e vela nése nuk léshohel aulorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te giithé nénkontraktuesit e propozuar duhet le pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraklvesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si (8 nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontrakorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pergjegiiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve & vet si dhe 18
agjentéve ose (8 punésuarve, né (& njgjtén ményré si po (& ishin akte, gabime osc neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tj ose pundlorive (& tj. Aprovimi i nénkontraktimit 1 ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkoniraktuesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém qé¢ vazhdon pér njé periudhi gt ¢ tejkalon
até & periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesil, pérkitazi me Furnizimet g€ 1 jep nénkontraktuesi,
Kontrakluesi duhet &, né ¢larédo momenti pas skadimit 1& periudhés si garancisé, i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime (€ Autoritelit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshime, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratds, autoriteti kontrakives duhel Ui japé
Kontrakluesit, pa pagesé, nji kopje 1€ skicave & pérgatilura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tera (8 kontratés. Kontrakiuesi mund & blejé kopje tjera @ kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve ticra, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & centifikalds
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjcra (& kontratés.

5.2 Pérveg nésc Bshté ¢ nevojshme pér géllime 1& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera g8 i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet ¢ pérdoren as nuk dubet ti komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakluesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i 1éshuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet Q¢ jang 18 nevojshme pér ekzekulim (& mirg (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonijé deflek & saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e dulur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do G Jap qasjc dhe akscs
Kontraktuesit ne vend punishte, né ptrputhje me programin e zbatimit (8 detyrave té pércakiuara né kéto Kushte
(& pérgjithshme,

6.2 Kontrakiuesi, giate shitytézimit, dubet t& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur ng dispozicion 1& tij né giendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratiss.

6.3 Kontraktuesi nuk do (8 kets 1@ drejiE & ndonjé pagese pér pérmirdsimet q€ rezullojné aga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihnra lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund & kérkoj# ndimén e Autoritetit kontraktues Per marrjen e kopjeve (& ligjcve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhitrats apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovis (8 cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t6 obligimeve (& tij me kontralé, Autoriteti kontraktues mund la japé
ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




7.2 NE bazt 8 dispozitave & ligjieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bt (& gjitha
pérpjekjet e nevajshme pér ié lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lgjot e nevojshme,
duke perfshirg lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ té ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (8 nevejshme. si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veproj# sipas urdhrave administralive g@ i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 18 kontratés, do ta njoftoji autoritetin kontrakiues pér k&g duke i paragitur
arsyct ¢ Lij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 16 pezullohet pér
shkak (& kétij njoltimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet Ui respektojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi ni
Republikén ¢ Kosoves dhe do (& sigurojé g& personcli 1 tif, & aférmit e tyre, dhe punitorét vendord (& tij
giithashtu i respeklojné dhe 1& veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajlojé té gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié ¢ nevojshme pér géllime té ekzekutimit & kontrates. ai nuk do
1t publikajé ose shpalosé asnjié detaj 8 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nésc Kontraktuesi &shie grup, pérbérja ¢ grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi de 1€ siguroj se punét do (& fillojné dhe 18 pérfundojné brenda alatil & caktuar réné dakord né
programin e biré sipas Nenit 12,

3.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj ¢ t€ githa punét qé ai/ajo do 1& beje, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
L& punimeve do 1€ béhen nE kohé dhe né ptrputhje me standardet, praktikat. metodal dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e altisisé dhe zellit, ¢ cila do 4 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné t¢€ ngjashme.,

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésise profesionale t&
punonjésve q¢ jané pérderur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Konltrakiuesi duhet t¢ siguroj zonén e ndértimit menjsheri pas fillimit & punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qolté se pér kryerjen e puniéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré (& tlojeve ¢ ndryshme, vinga,
kamiong & tojeve 1& ndryshme, skela (& larta, etj do (& pérdoren dhe
b, né& ményré gé 1& mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun cij.

8.9 Kontrakluesi do & jelé pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktivileteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& pungsoj personcl kyg dhe & pérdor pajisje (& identilikuara né tender e lij, pér té kryer
puné ose personel (jetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do ztvendisim € propozuar (& personelit kye dhe pajisieve velém nése kualifikimetl ¢ tyre pérkatése, ose
karakieristikal jané né thelb (& barabarta ose mé 16 mirE se ato & propozuara gjalé tendetil.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé vong se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim (€ ploté dhe t& mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& saklésohet né KV, Siguria e
ckzckutimit do € ndalel nga pagesa e Autoritelit kontraktues pér ¢larédo humbjeie q& Eshté pasojé e
mosekzekutimit (€ ploté dhe (& duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1€ Certilikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekulimit t& kontratés do 1& jeté né formén e dhéng nis pjcsén 1V (8 kontratés.




Nent 11 Pérgjegisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

[1.] Nga data e fillimit ¢ deri sa (& léshohel Centilikata ¢ Korrigjimit (& Defekieve, rreziget ¢ léndimeve
personale, wdekja, dhe humbja osc démtimi i pronés {pérfshirg. pa kulizim, Punél, Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronds st alért.

1.2 Kontraktuesi dubet (& siguroj njé sigurim nga dita filtimit (& punimeve deri né fund 1& periudhés garantucse
1g defekteve nié shumat e pércaktuara né KVK per ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jang pér shkak @ rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbje osc démtim i pronds (pirveg Punéve, [mpianteve, Materiaieve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démiim ose vdekjc e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés dubel t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qellim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

1.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron nj§ sigurim (& Gllg agherd kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrakluesi do & pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

1.5 N& qgofté sc ckzistojng arsye (& mjaftueshme dhe bindése per zgjatjen ¢ afatil 18 ofvimit 1& certilikalés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues muond & zgjasé alatin ¢ caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose (e
eliminojé sigurimin dhe & zbresé cmimin e shpérblimit nga fitimi { kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. koniraktuesi do t'i dorzojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miralim. Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, alalin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim le vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje. dhe afatin kohor pér sccilin aktivitet (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kisrkon modilikime ne programin ¢ punéve né kuad@r & punive &
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe Cia kihejé prapé Menaxherit @
projekiit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar né KVE,

12.3 Pér ¢do pakinagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesi nga menaxheri © projektit nuk do (8 zvogiloj ose
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punive (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré ni programin ¢
punimeve nuk do (€ rezultojé né ndonjé pagesé shiest pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontrakiuesit gjaté pérpilimit 1 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté & drejten & ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshté i
perfshiré ng zbatimin e kontralés, me pérjashtim @ personave L€ autorizuar nga Auforiteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishle gjaté gjithé periudhés s& ckzekutimit dhe do 18 joté
prgjegjés pér 1€ marré hapat ¢ nevojshém. né interes (i punonjésve (& Lij, agjentéve te Autoriletit Kontrakiues
dhe palive 1€ treta, piér & parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

3.3 Kontraktuesi do (& marré (¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
per L& siguruar g& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1¢ jeté pergjegiis
pér sigurimin, me shpenzimet e {ij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang 1& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur & detyrave ose qé me arsyc mund 16 kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkakiojng déme. ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rrege wjore dhe acroporte. Ai, né veganti, do 16 marrg
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




[4.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (i nevojshme, ose Eshité kirkuar nga Autorited
Kontrakiues me géllim té mbrojijes apo pér t& pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do (¢ bartet ne shpenzime @
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (8 veganta & ai synon 18 ndiérmarrs para s¢ kryej ato. Riparimet ¢
démit (e shkaktuara n& rrugé. ura nga transporti | materialeve apo pajisieve do & jelé né shpenzime (&
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shié pergjegjés pér @ giitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

13.2°T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjané pErfshiré né gmimin ¢ kontraktuar,

[5.3 Menaxheri i Projekiil do 1& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil & tenderit dhe datés sé fundit té veértetimit @
pérfundimit 1& pungve.

£5.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e ¢mimit 1€ kontraktuar pér shkak 1& ngritjes s8 tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka qeng n& vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do 18 pérfshihen né Punét né mes (8 Datés sé fillimit dhe
né fund 1€ periudhés s& Korrigjimit & Defekicve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i puniéve

17.1 Kontrakiuesi do 18 filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punél né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Punét do 8
kryhen n& pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do (& plotésoj alo brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t6 kéérkojé zgjatjc t& periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i koniratés sé (ij vonohel,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kisto arsye:

a)  Autoriteti kontraklues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore (¢ pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritelin
Kontraktues se ka pér géllim & bijé kisrkesé pér zgjatje & periudhés s¢ realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshije yetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Awtoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakeues (& dhina giithépérfshirése ashtu gé 1& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te delajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontraktues do G lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund & arsyelohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontrakluesin gi nuk i &shté dhiéné e drejta pér zgjatje t& periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet ¢ likuiduara Autoritelil Kontraktues né normén ditore 1€ cekur n8 KVK
pér ¢do dilé q¢ Data ¢ Pérfundimit ¢shié me voné sc Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Auloriteti Kontraktues mund 1& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pir shkak 18 Kontrakluesil. Pagesa ¢ démeve (@ likuidvara nuk do 18 ndikoj ng detyrimet
¢ Kontraktuesit.

[9.2 Nése Autoriteti Kontraktucs ka fituar & drejién ¢ vlerés maksimale né bazé (& nenit 19,1 ai mundet, pasi la
njoftojé Kontraktuesin:




(a} Kkonfiskojé garancing ¢ realizimit: dbe / ose

{b) & ndérpresé kontratén; dhe

{¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé & weté né koston ¢ Kontrakluesit pér ofrimin ¢ bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i puniis

20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana c
Kontrakiuesit. i cili do (& mbaje & pakién informacionin ¢ méposhiém:

kushtet ¢ motiL. ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, ot ¢ punés, numrin dhe Hojin ¢ punétoréve
(& punéisuar né vend-punishic, materialel e furnizuara, pajisjet ng pérdorim, pajisjet jo né giendije pune. testet e
krycra né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme & ¢ gjitha elementeve sasiore dhe ciltsore 1@ punés s& bérg dhe furnizimel e dorézueara
dhe (& pérdorura, (& alta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktiuesil.

20.2 Shénimel e bera ni regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t¢ bashké-ngnshkruhen nga Konlraktuesi ose perfagésuesi i tij. Nése Konirakiuesi refuzon, ai do (&
komunikajé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né alat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar e dhénal apo deklaratal kundérshtuese. Nése Kontrakluesi déshion qe t& nénshkruajt ose 1 paraqesi
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s& Icjuar, do (& konsiderohel se Kontrakiuesi pajiohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtajé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose 1& marr njié kopje t& shiénimeve (& cilat ai i konsideran & nevojshme pér informacionin e
tj.

2003 Sipas kérkesés, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér té
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do i Jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukturat dhe kérkesal (jera nié kontraté dhe do (& mbahen ng dispozicion (& Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjaté gfithé periudhis s¢ realizimit,

21.2 Tg gjitha pranimet tcknike preliminare do & jens objekt i nji kérkese 1 dérguar nga Kontrakluesi ck
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontraiés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Kompanentét dhe materiaiel c specifikuara né kérkesé duhet (&
cerlifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésajné kirkesat pér kéte pranim para se @ inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do & pérlshihen né pune ose ni prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhel @ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nisse ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund (i Jjepet mundé@sia Ui riparcjE dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkarporim né pune vetdm nise jani riparuar,

Ncni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do (& eméraj “Menavherin e Projekii”, 1& cckur né KVK, i cili do (& jete pérgjcgjés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit (& punéve gjaté t8ré kohés, duke (illuar qé nga dita e par¢ ¢ lillimit (& punéve e
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoritei Kontraktues,

22.2 Qellimi i mbikégyrjes éshig & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve t& pérdorura ng
pajlim me specifikimel teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé g@ komponent& dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér 1i lejuar
autoritetit kontraklues ge 8 vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
sc ka vierEsuar plotsisht vishtirssig qé mund Ui hasé né kété aspekt, dhe nuk do i Icjohet gé t& paragest
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do (¢ kelg ti drcjté. ose nga veld ose agjentit e tij, qe t& inspektojd, kontrollojé, masé
dhe testojé komponeniét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (8 kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimil ¢ ¢larédo artikulli i pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas konlrals, né ményrd gié
t& percaklojé nése komponentdt, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing e kirkuay, Kjo do té bihet né
vendin ¢ prodhimit, fabwikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend  tjetér, si¢ mund @
specifikohet né kontraté.

22.5 Nésc komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Awtoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktucsin
ose do le miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kitg.

22.6 Nise Aworiteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 18 japé njé
deklarall pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 dilgve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ tllE. Autoriteti
kontraktues osc Kontraktuesi mund 18 kitrkojng gé kiéto teste 1& prsériten né (& njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nise ndonjéra pal€ kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashket. Te giitha raportet e testimit do
Ui dortzahen autoritetit kontraktues i cili do ' komunikoji rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakluesi,
Rezultatet ¢ ri-lestimit do 1€ jeng pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e (8 cilit
déshmohet se tshié gabim nga vi-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa lumbur koh# do (& informejé Menaxherin e Projektit, né gofi& sc véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 1& ndikejné me vone né kualilelin e punéve.

23.2 Neése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, ai/ajo do € evitoj menjiheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésajné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te lilla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atEhers
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritctin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1& béhen né Euro,

24.2 Pagesat do & rreguflohen pér zbritje pir pagesal paradhénie dite 1€ mbajljes, Autoriteti Kontraklues duhet 13 paguaj
Kontraktucsil shumén c certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj¢ pagest me vonesé, Kontraktuesit do i paguhet interes pir pagest me vonesi né pagesén e ardhshme.
Interesi do (€ llogaritet nga data né 18 cilén pagesa duhet 8 ishic biré, deri né datén kur pagesa Eshig btré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pir kredi né sektorin ¢ adértimit,

243 Antikujt e Punéve pir & cilat nuk 8shté dhéné normé apo gmim nuk do t& paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do (& konsiderohen ¢ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontralg,

24.4 Pagesat ge duhet te bithen sipas falurés se léshuar nga Kontraktuesi do 1¢ béhen né logaring bankare 1&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéison Kontrakiuesi. T njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet & pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim. testim, dhe punin e
komisioncve ge dubet 1€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés, Kontraktuesi do (& paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasiés dhe
Parallogarist pér ¢do artikull,

25.2 NE rast t8 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & permbaj aktivitetel me gmim pér punét ¢
krycra nga ana ¢ Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret per monitorim dhe kontroll (8 kryerjes s
akliviteleve ng bazé (& & cilave Kontrakiuesi do @ paguhel. Nise pagesa ptr Malteriale né vend punim do 18
behet veg ¢ veg, Kontrakiuesi do (€ tregoj shpérndarjen e Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t§ bije pages€ paradhinie Kontrakiuesit & shumave (& pércaktuara ngé KVK nga data ¢
cakiwar n¢ KVK kundér dispozitiis nga Kontrakiuesi i njé Garancioni (& Pakushtézuar Bankar né nj¢ formé 1&




pranucshme pér Autoritelin Kontraktues né sasi dhe valuld 18 barabarté me parapagim. Garancia do 1& mbetet né fugi dert
s (€ behet pagesa e paré, por shumi ¢ garancisé duhet & redukiohet né ményré progresive nga shuma (€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1# paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (8 pérdorin parapagimin vetém piér t@ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tera @ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet 18 déshmoj s pagesa paradhinie 8shig pérdorur né k& ményré me
furpizim 1€ kopjeve té faturave osc dokumenteve (& tera pér Menaxherin ¢ Projekdit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktucsit. pas
orarit (€ pergindjeve (8 plrfunduar (& Punéve né bazé & pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do i ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e (éré (&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 0% ¢ vierés tolale te kontratds origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ zévendiisoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kisrkess™,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajljes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés si
togarisé pérfundimtare 1& releruar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1€ projeklit raportet mujore (& ¢mimeve & vierésuara € punéve (@
pérlunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekil do (a kontrellojé punén ¢ kryer té kontraktuesit pir (& vérletuar cildsing ¢ pungs dhe
viérieton shumén g€ dubet i pagubet kontraktuesit.

28.3 Vlera e pungs s¢ kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri | Projekiit.
28.4 Vlera e punis sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarise, vierén e sasisé s¢ punds né Paramasé dhe
Parallogari g¢ Eshié pérfunduar; osc

b) N& rast 1& kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzekutuar do & pérbéj vlerén e aklivileteve 18
pérlunduara n& Pérshkrimin e Aklivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ perfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimiare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit€ pas léshimit ¢ certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do & dorézoje tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtctise Qe tregafné
né detaje vierén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, st bashku me 6 gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron sc duhet paguar sipas kontratés. né ményré qé Menaxheri i Projektit &8 pérgatis
deklaratén c llogarisé pérlundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té dralt-deklaratés se llogarisé pérfundimiare dhe 1@ gjithé informacionit i
keérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén ¢
llogarist pérfundimtare, e cila pércakion;

a) Shumen e cila sipas opinionil te tij dubet i paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & giitha shumave
& cilat i 1akojné Autoritetit Kontraklues sipas kontralés, bilanci, nésc ka, nga Autoritei Kontrakiues
tck Kontrakluesi, ase nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje Le autoriteli kontraklues ose ic pérfagésuesi i Uj i awtorizuar, dhe te
Kontraktuesi. deklaratén ¢ llogarisé pérfundinmtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén dubet paguar
Kontrakluesi n¢ bazé (¢ kontratés. Autoriteti kontraklues osc pérfagésuesi i tij i aulorizuar dhe Kontraktucsi
dubet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si nji njohje ¢ vierds sé ploté dhe pérfundimtar 1&
punés s¢ realizvar sipas koatratds dhe menjéherd do & dorézojé nji kopje & nénshkruar (¢ Menaxherin e
Projektit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kempensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteli Kontraktues nuk lejon qasje né nje pjesé 1& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK,

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhiéng logari pér k&l€, ose vonohet ape nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e pungve & kontraktuara ni afatin ¢
caktuar si né kontratg,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qi ' zbulojtt ose kryejé testet né punén pérfundimiare, e
¢ila mandejf zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakluesit tjerg, autoritetet publike, shirbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkaktojné
vones€ apo shpenzime shiesé pir Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohet.

(I Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohct né léshimin e vértetimit pEr pérmbushje 8
kontratés.

(g) Kontraktuesi has nié pengesa pir kryerjen ¢ aklivileleve 18 punéve (€ kontrakluara & cilal pengesa nuk
jan€ pér shkak & joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nise njg ngjarje e tillé ndodh, atsheré Cmimi | Kontratés do té rregulichet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJEESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e piérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me géllim & pranimit & pérkohshém ose final do &
bhet né prani 6 Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 8 jeté pengesé pér verifikimin me kushi qé
Kontrakluesi (e jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para daés s€ verifikimil,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene keyer verifikimet dhe lestel e cakluara ne shpenzime @
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet & njoftojé Autoritetin Kontraklucs pér datén né t& citén verifikimi dhe testet
L& tilla mund (& fillojné,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontrats, duhel, nse kérkohet, & shkatérrohen dhe rindiértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés st Auloritetit Koniraktues, ptrndryshe kjo do (& bhet pas njoltimit
L& dubur né shpenzime (& Kontraktuesit, me uedhér (& Avtoritelil Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autorileti kontraktues kur (& kené kaluar ni ményré 18 kénagshme testelt
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet t¢ jetc [éshuar, njié certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Konteaktues, pér njE certifikalé & pranimit @
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Koniraktuesit, 1¢ jene (€ gaishme pér pranim
L& pérkohshim. Autoriteti kontraktucs brenda 30 ditésh pas pranimil (& aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a) '] léshojé kontraktuesit contifikatén e pranimit 8 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théng, nése kjo éshtd ¢ pérshiatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit (& (ij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) 1€ reluzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyel e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 18 j i kérkon nga Kontrakluesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraklues nuk arrin ose 8 Iéshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose (& reluzoje
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 18
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i ¢maonton dhe i heq strukturat e prkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Aj giithashtu do 18 heg
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do & bigji ndonjé ndryshim € gjendjes sé vendit 1& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté.




Neni 34 Pérgjepjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jet8 pérgjegjis pér ménjanimin ¢ delekleve, ose démeve. ni ndonjé piest le punéve (8
cilat mund & shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defckieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin t impiantit ose materialeve ¢ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhis se delekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésoje defekein ose démin sa mé shpejl (& jelé ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 18 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendgsimi ose rinovimi dshté béré pér kénaqésint e mbikéqyrésit. Nése kontrala mundison pranim L&
piesshém, periudha e defekteve do (& vazhdohel vetém pér até piesé (& punimeve e cila &shie ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nésc shiaget ndonjis defekt ase ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé ptrmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontrakivesin. Nisse Kontrakiuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda afatit kohor 18 péreaktuar né njoftim, avtoriteti kontraktues mund té:

a) & krycjé veté pune, ose (& punésojé diké ljelér pér kryerjen e punimeve, n¢ rrezik dhe kosto te
Kontraktuesil, né t& cilin rast kostaja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit os¢ nga (& dy; ose

b) & ndérpresé kontraién.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi 8shié arritur, nuk dshié né
giendje qt 1€ marré masat ¢ nevojshme, autoriteli kontraktues ose Menaxher i projektil mund (& kryejné punén
né kurriz 18 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet (& informojé sa mé shpejt qé @
jelé ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet icknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s€  pérgjegjésist sc delekicve nuk 8shié ¢ specifikuar, ajo do & jeté 365 dité, Periudha e
Pérgjegjtsist se delekicve do (& Mllojé né daién ¢ pranimi t& prkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés sé garancisg osc, né rastet kur ka mé (epér sc njé periudhe, pas skadimit 1@
perindhés sé fundit, dhe atéheré kor & jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
[éshojé Kontraktuesit njé cenrtifikaté t¢ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t€ citén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e (ij sipas kontratés dhe né ményre t& il q& auvtoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéhers pasi riparimet eventuale gié jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né ményré & G118 g 8 jeté i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Puntt nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 18 jeté nénshkruar certilikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe tc jele dorézuar tek  auloriteli kontraktues, ¢ nj¢ kopje tek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikalés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do s
mbeten 18 detyrvar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit 1€ certilikalés
ptrfundimtare 1€ pranimit dhe (& cilat kand mbetur t& parcalizoara né kohin kur léshohet certilikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (€ tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratiis

36.1 Pala ka shkelg kontralén nigse nuk arrin ¢ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratis.
30.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratéss. pala ¢ démtuar do (& keld & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpisrmendura, mund té jepen démshpérblime. Alo mund (& jene:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel gis rezultojng nga zhatimi i masave 8 parapara né kité nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat g duhet t'i paguben Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagess nga
siglria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Koniraktues ose Kontraktuesi mund (@ shképus Kontratén né qofié se pala tjctér shkakion nji
shkelje themelore (# Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punin pér 15 dité rresht pa qend ¢ perishirg kjo ndérprerje né programin c
punds si dhe pa autorizim (& menaxherit t¢ projektit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsyc & justilikvar & ndérpresé apo pezulloji

aktivilelin ¢ punéve 1& kontrakluara pér mé shumé se 15 ditg pune: os¢ marréveshjet ¢ arritura mbi

pagesat pr shkak (& kontraktuesit pér koslo & vonesés:

Aultoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim Ljetér nga rindértimi ose

shkrirja;

d. Pagesa e virietuar nga Menaxheri i Projekiil, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
figa data ¢ certifikalés s¢ Menaxherit 18 Projeklit;

€. Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekteve sshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
auk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana e Menaxherit 1€ Projektit:

I, Konirakiuesi vonohet né pérmbushjen e koniratis pér numrin e ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund (¢ paguhel.

o

37.3 Kur pala (jetér kontraktuese bén shkeljc & kontratés per raste (€ tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projeklit do 1& vlerésojé nitse shkelja materiale ¢ kontratits paraqet bazé pér shképutje 1€ kontratés.

374 Nésc pér shkak & fajit (& palés s trelé krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1 pérfundoj
vazhdimésing ¢ pErmbushjes s¢ punéve sa mé pare qf &shié e mundur, Menaxheri i Projektit do 1@ hijé
vierésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi (& argohet nga zona ¢ punés dhe la 1&ng
até né nj¢ giendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontrakluesin pér punél e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s¢ njoltimit me shkrim pir ndérprerje.

37.5 NE qollé se kontrata shkiputet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet ng grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, (@rmeti, zjarrel, vérshimet, epidemit@ elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese. e paparashikueshme dhe Jjashtg kontrollit 1& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kio i bén & pamundur
punémarigsit kryerjen ¢ ohligimeve dhe pérgjegjtsive t8 parapara me kontiraté, punémarrési sa mé shpejlg qé
gshié ¢ mundur duhet Ui sigurejé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me (& dhitnat e plota fidhur me ngjarjen.
N& k&& rast aplikohen dispozitat si ne vijiou:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakluesit do 18 pezuliohen deri sa 18 arrihet niveli i mund@sisi
objektive sé pérmbushjes sé tyre.
ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhar me riparimin ¢
: pajisjeve teknike, akomodimit 1@ personelil dhe shpenzimet (jera (& ngjashme i bart kontrakluesi.
iii. Brenda pesémbidhjets 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qit pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésoji (& gjitha
punél e pérlunduara né ményré & Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin,

iv. Alali pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakiuesi (& detyrimeve t& kontratés mund 18 zgjatet
cdhe pér njé periudhi pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimis.
V. NE qolié se kontrakiuesi pér njé kohé 1& gjalé gshié béré i pa allg, pér shkak té Foreds Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontralé, Autoriteti Kontrakiues brenda
shiaté 7 dit€ mund 1a njoftojé me shkrim kontrakiucsin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratiés

39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punts s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans gé jané marré para datés s& [Eshimil 1& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve 1€ pakryera, sig éshié cekur né KVK. Démet shicss 1& likuidimit nuk do 1
aplikohen. Nésc shuma totale e borxhit 1 Aworitetit Kontraktucs tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesil, dilerenca do 1 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak & interesit (8 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (@
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projekiit do (& léshoj njé certifikaié pir vierén e punés sé
béré. materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (8 hegjes st Pajisjeve, riatdhesimin e personclit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punsve
dhe pagesat né avans (& marra deri ni datén ¢ certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punit do
& konsiderohen t jené prond ¢ Autoritetit Kontraklves nise Kontrata ndérpritet pér shkak 18 gabimit @
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE goflé s¢ pamundésohet pérmbushja e kontratés anga shpérthimi i luflés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit (& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Mcnaxheri 1 Projektit do 18 vértetoj kété. Kontrakiuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt g€ éshié ¢ mundur pas pranimit (@ kétij
virtetimi dhe do (8 paguhet pér punét e kryera para pranimit @ tij dhe pér punét ¢ krycra mé pas pér 1& cilat
Eshtg arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ' bijné ¢ gjitha perpjekjel pér & zgjidhur ng ményré mig€sore 18 gjitha mosmarréveshjet g
mund (& ndodhin ndérmijet tyre. Sapo (& shfaqet ndonjé mosmarréveshije, Palét do 1a lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozilén ¢ tyre né mosmarréveshije dhe pér ndonjg zgjidhje q& ata konsiderajni se &shté ¢ mundshme.,
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do (¢ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kisrkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jete 30 dit¢ nga fillimi i procedurés, Nése pérpickja pér & arritur zgjidhje
migésore déshlon osc nise Pala déshton (& pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do 1&
Jent (€ lira (¢ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (& procedurés s zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarrgveshjes déshton, palét mund & merren vesh 13 pérpigen
L& pajtohen pérmes institucionil & specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1& arrihet zgjidhia brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés s¢ pajtimit, secifa palé do & keté (& drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme procedurés
st zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduri givgésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurs migisore pér zgiidhjc té
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojis:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo qge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim mec KVK,

43.2 Para nénshkrimit (¢ kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA Il E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do (& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme  1¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni, Nr,

2.1 Ligjet ¢ Kosovés q¢ jang né fugi do & zbatohen pér & gjitha
¢éshijet g€ nuk mbulohen nga disporitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do & jelé gjykata pérkatése né Prishting.

Ligjii i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gijuha e pérdorur do t& jeté gjuhét né pérdorim zyriara,

Siguria e ekzekutimit 10.1 nfa

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 18 jeis:

(a)  Pér humbje ose démtim 8 Puniive, Impianteve dhe

Malerialeve [shéne shumar]:

humbie ose démtim [ Pajisjeve [shéno shumat]:

(¢} humbje ose démlim i pronés (pérveg Punéve,
Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéno shumat],

{(d)  diémiim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit ®

(i) (& punétoréve t& Kontraktuesit: {shéno shumat]

(ii) (& personave (& tjeré: [shéno shwnat]

Programi 12.1

Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 7.1

Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t8 menaxhimit
té kontratés — 50 dité kalendarike

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni uése njé regjistér i punés nuk Eshté nevajitet].

Inspektimi dhe
lestimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit & jang léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i emé&ruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagijer i projektit nga AK eshte: Yili Qafleshi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Fatmir Kryeziu

Pagesa

24.2

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit 1€ projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté:

paraprake.

nuk ka pagese

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura éshté: [shéno pérgindjen]

Shkaqet peér

kompensim

30.1

Data ¢ posedimil 1& vend punimit do & jel& [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit & kontratés.

Pérgjegjiésia mbi
Defeklet

345

Periudha garantuese e defekteve éshté
data e pranimit teknik té pérkohshém.

1 12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e l&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
pref 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes
s kontratés

Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Koniraktuesin pér kompletimin @ Punéve, &shté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja

I

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund &




mosmarréveshjeve
me proceduré
giygésore

lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shitd
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do 1& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Qdés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Op§tina Draga$ / Dragas Municipality

7

D.18.04.2023
Dragash

- Kryétari i Konyung
Y9

Kryctari T Komunes,né bazé (& nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pir Vetégeverisie Lokale {Gazela Zyrtare ¢
Republikis sé Kosovies nr, 2872008}, si dhe ne pajtim me nenin 81 ¢ Ligjit Nr.04/1-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A0, nxjerie:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ komrales *036+Nd&rtimi i ures me murin
brojtes t& lumi gryka né fshatin Kasavé me numér identifikues; 621-23-3113-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-036-521.

Yi Qafleshi -cakiohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres | drejleperdrejt I menagierit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qc te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates sc OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ piote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjeri (c projekiit,
Mbikqyresit 1 kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit t¢ Drejlorise perkatese,
Arkivit le Komunes(kryetarit),

LA



